
REGIONE ABRUZZO 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

DETERMINAZIONE N.   19 /APC001                                                                                       DEL   13.03.2025 

 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 

UFFICIO RISCHIO SISMICO 

 

OGGETTO:  DGR n. 637 del 09.09.2013 – Piano regionale di interventi antisismici su edifici privati di 

cui all’OPCM n. 4007 del 29.02.2012 (annualità 2011) ed all’OCDPC n. 52 del 20.02.2013 

(annualità 2012). Approvazione 7a modifica dell’elenco regionale dei soggetti ammessi a 

contributo approvato con determina n. DPC029/57 del 02.08.2021  

 CUP C89G1700047000 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l'art. 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, 

che istituisce un fondo nazionale per la prevenzione del rischio sismico a valenza pluriennale (2010-2016), attivato 

attraverso l’emanazione di ordinanze di protezione civile a cadenza annuale (di seguito Fondo); 

DATO ATTO che con la prima Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907 del 13.11.2010, all’art. 2 sono 

state definite le attività finanziabili con il menzionato Fondo, da porre in essere nei Comuni indicati nell’elenco in Allegato 

7 della medesima Ordinanza, tra le quali figurano gli interventi antisismici su edifici privati (art. 2, comma 1, lettera c); 

RILEVATO che in analogia alla citata OPCM 3907/2010, per l’attivazione delle successive annualità finanziarie, sono 

state emanate la OPCM n. 4007 del 29.02.2012 (annualità 2011), la OCDPC n. 52 del 20.02.2013 (annualità 2012), la 

OCDPC n. 171 del 19.06.2014 (annualità 2013), la OCDPC n. 293 del 26.10.2015 (annualità 2014), la OCDPC n. 344 del 

09.05.2016 (annualità 2015) e la OCDPC n. 532 del 12.07.2018 (annualità 2016); 

DATO ATTO che per quanto attiene gli interventi su edifici privati la programmazione regionale è regolamentata della 

OPCM 4007/2012 e dalle OCDPC 52/2013, 171/2014, 293/2015 e 344/2016 e le risorse disponibili afferiscono alle 

annualità 2011-2015;  

VISTA la DGR n. 637 del 09.09.2013 recante “Fondo nazionale per la riduzione del rischio sismico di cui all’art. 11 del 

D.L. n. 39/2009 – Individuazione territori prioritari ai fini dell’attivazione degli interventi antisismici su edifici privati di 

cui all’O.P.C.M. n. 4007 del 29.02.2012 (annualità 2011) ed all’OCDPC n. 52 del 20.02.2013 (annualità 2012)”; 

VISTA la DGR n. 391 del 08.07.2019 recante “Attivazione degli interventi antisismici su edifici privati di cui al Fondo 

nazionale per la riduzione del rischio sismico di cui all’art. 11 del D.L. n. 39/2009 (annualità 2013, 2014 e 2015)”; 

PRESO ATTO che le suddette delibere: 

- individuano i Comuni di Avezzano (Aq) e Sulmona (Aq), quali soggetti attuatori del programma regionale, disponendo 

l’attivazione di bandi/avvisi pubblici per la raccolta delle istanze da parte di soggetti privati interessati a realizzare 

interventi antisismici su edifici ad alta vulnerabilità sismica nei medesimi territori comunali; 

- demandano al Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile la formazione delle graduatorie regionali e 

l’assegnazione/revoca dei contributi ai soggetti privati, sulla base delle singole graduatorie comunali, formulate 

secondo criteri, punteggi e procedure stabilite dalle citate Ordinanze statali; 

- attuano l’intera programmazione regionale di competenza e assegnano ai suddetti Comuni risorse per complessivi € 

10.973.375,13 recati dalle annualità 2011-2012 (€ 4.284.623,74) e 2013-2015 (€ 6.688.751,39); 

VISTA la DGR n. 77 del 22.02.2021 con la quale si stabiliscono i termini di utilizzo dei fondi assegnati con DGR n. 637 

del 09.09.2013 e DGR n. 391 del 08.07.2019, ai sensi della OCDPC n. 675 del 18 maggio 2020; 

RILEVATO che, in attuazione alla suddetta DGR 637/2013, i Comuni di Avezzano e Sulmona hanno provveduto ad 

effettuare i necessari controlli sulle istanze ammissibili a contributo e richiesto le integrazioni/modifiche necessarie ai 

soggetti privati beneficiari; 

CONSIDERATO che per il monitoraggio delle istanze e degli interventi ammessi a contributo il Dipartimento della 

Protezione Civile (DPC) ha predisposto apposita piattaforma online MePP11 alimentata e aggiornata sulla base dei dati 

trasmessi semestralmente dai Comuni di Avezzano e Sulmona; 



RILEVATO che, con determina n. 112/APC001 del 12.12.2024 è stata approvata la 6a modifica dell’originale elenco 

regionale dei soggetti ammessi a contributo approvato con determina n. DPC029/57 del 02.08.2021, per cui risultavano 

ancora finanziabili:  

• n.  4 interventi per complessivi € 55.000,00 per il Comune di Avezzano (conclusi); 

• n. 41 interventi attivi per complessivi € 1.559.742,75 per il Comune di Sulmona; 

VISTA la nota prot. 7778 del 05.02.2025 (Allegato A.1) con le quali il Comune di Sulmona (Aq) propone ulteriori revoche 

del contributo, per complessivi € 128.465,00 per rinunce e mancato riscontro alle integrazioni richieste, relativamente alle 

istanze dei Sig.ri: Di Fonte Domenico, Mosconi Antonio, D’Agostino Franco, Giuliani Fabrizio, Giuliani Gabriella, Di 

Paolo Sandro;   

VISTA la nota prot. 10970 del 17/02/2025 (Allegato A.2) con la quale il Comune di Sulmona informa il Servizio in merito 

al subentro del sig. Filippo Carugno nei diritti della madre Anna Rita Di Loreto (in posizione n. 34 in elenco in Allegato B 

alla det. n. 112/APC001/2024), in qualità di erede universale come da denuncia di successione, chiedendo la modifica del 

nominativo del titolare del contributo; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla settima (7a) modifica temporale dell’elenco originale approvato con 

determina n. DPC029/57 del 02.08.2021, eliminando i nominativi dei soggetti comunicati dal Comune di Sulmona con la 

nota in Allegato A.1 dall’ultimo elenco dei soggetti ammessi a contributo approvato in Allegato B alla determina n. 

APC001/112/2024 (6a modifica) e disporre la sostituzione del nominativo della sig.ra Anna Rita Di Loreto con quello del 

sig. Filippo Carugno coma da nota in Allegato A.2; 

VISTO l’elenco dei soggetti privati ammessi a contributo in Allegato B al presente atto e denominato “Elenco dei soggetti 

ammessi a contributo – 7a modifica”, che recepisce le suddette modifiche proposte dal Comune di Sulmona e che va a 

sostituire integralmente quello approvato in Allegato B alla determina n. APC001/112/2024; 

RITENUTO, considerate le numerose modifiche intervenute nel tempo, di procedere alla costituzione di un elenco 

complessivo di tutte le revoche disposte con atti precedenti e con il presente; 

VISTO l’elenco in Allegato C denominato “Elenco dei soggetti con revoca del contributo”; 

FATTO RILEVARE che il programma di interventi in Allegato B, contempla n. 39 soggetti con il contributo ancora 

attivo, di importo complessivo pari ad € 1.486.274,75 prevede: 

• n. 4 interventi per complessivi € 55.000,00 per il Comune di Avezzano (tutti e 4 conclusi e liquidati); 

• n. 35 interventi per complessivi € 1.431.274,75 per il Comune di Sulmona (di cui n. 8 conclusi e liquidati); 

PRECISATO che, per gli interventi conclusi e liquidati, in Allegato B è stato modificato l’importo nella colonna 

“contributo concesso” inserendo la somma effettivamente spesa, rendicontata e liquidata dal comune al soggetto privato 

creditore;  

FATTO RILEVARE che il Comune di Sulmona sta ancora procedendo alla verifica/sollecito dei restanti soggetti privati 

ammessi a contributo che non hanno ancora provveduto a trasmettere la documentazione richiesta e/o che non hanno 

comunicato l’avvio dei lavori e che, pertanto, potrebbero intervenire ulteriori revoche o modifiche all’elenco delle istanze 

ammissibili a finanziamento di cui all’Allegato B; 

PRESO ATTO che, per quanto disposto con DGR n. 77 del 22.02.2021, la validità della graduatoria approvata in Allegato 

A alla determina n. DPC029/23/2024 è scaduta e non possono essere attuati ulteriori scorrimenti e che le economie 

rinvenute dalle nuove revoche - pari a complessivi € 128.465,00 - sono assoggettabili al disposto di cui all’art. 20, comma 

3 dalla OCDPC n.  978 del 24 marzo 2023; 

VISTE:  

- la Legge Regionale 20 dicembre 2019, n. 46 “Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile” e s.m.i.;  

- la DGR n. 886/P del 31 dicembre 2020 di approvazione dell’Atto di organizzazione dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile, ai sensi dell’art. 6 comma 1, della LR 46/2019;  

- la DGR n. 882 del 13 dicembre 2021 “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile ex artt. 16 e 19 della Legge Regionale Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.” (BURAT n. 204 Sp. del 

29.12.2021);  

- la DGR n. 586 del 18 settembre 2023 di nomina del dott. Mauro Casinghini quale Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile;  

VISTA la L.R. 29.12.1977 n. 81;  

VISTI gli artt. 23 e 24 della L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto compatibile 

con le disposizioni di cui al D.lgs. 118 del 2011; 



VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 2014 n. 126 che integra e 

modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n.342/APC del 19/12/2024 di adozione del Bilancio Pluriennale dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.5-C del 22/01/2025 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. 

Approvazione Bilancio di Previsione 2025-2027 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. DI APPROVARE i seguenti elenchi: 

a. Allegato B “Elenco dei soggetti ammessi a contributo – 7a modifica”; 

b. Allegato C “Elenco dei soggetti con revoca del contributo”; 

2. DI SPECIFICARE che: 

a. l’elenco in Allegato B costituisce la 7a modifica generale dell’elenco regionale originale approvato con determina 

n. DPC029/57 del 02.08.2021 ai sensi della DGR 637/2013 e sostituisce integralmente l’ultimo elenco vigente 

approvato in Allegato B alla determina n. 112/APC001 del 12.12.2024; 

b. che in posizione n. 29 dell’elenco in Allegato B è stato sostituito il nominativo della sig.ra Anna Rita Di Loreto 

con quello dell’erede, sig. Filippo Carugno, coma da nota del Comune di Sulmona in Allegato A.2: 

c. l’elenco in Allegato C è da considerarsi riepilogativo di tutte le revoche disposte negli anni con differenti atti del 

Servizio (indicati nell’ultima colonna), incluse le ultime proposte di revoca trasmesse dal Comune di Sulmona 

con la nota in Allegato A.1; 

3. DI SPECIFICARE che la copertura economica degli interventi ancora in corso, di importo complessivo pari ad € 

1.486.274,75 (al netto dei trasferimenti già eseguiti) è garantita dai fondi impegnati con determina n. APC001/180 del 

14.12.2023 sul capitolo di spesa n. 152009 art. 3 del bilancio dell’Agenzia (impegno n. 2023/1/705/1); 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Comune di Sulmona (Aq) per gli adempimenti di competenza; 

5. DI DISPORRE l’aggiornamento dei medesimi elenchi nella piattaforma informatica MePP11 del Dipartimento della 

Protezione Civile nazionale, per il monitoraggio semestrale degli interventi disposto dall’OCDPC n. 52 del 20.02.2013; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione per estratto del presente atto (determina, Allegati B e C) sul BURAT e sul sito 

regionale dell’Agenzia nella sezione Amministrazione aperta in attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 33/2013. 

La Dirigente del Servizio APC001  

Dott.ssa Daniela Ronconi 

 

 

L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Maria Basi 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 

Ing. Maria Basi 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 

 

 


		2025-03-13T16:23:08+0100
	DANIELA RONCONI




